# De sancto siluestro

ostatini merito persecutōis tyrānice ī incurā  
bilem cecidit plāgā lepre. Tandē ad psilium  
pontificū idolorū adducta s̄e tria milia pue  
rox ut eos occidi ficeret. s̄e in eorū sanguine  
recenti et calido balnearet. Egrediētē autēo  
ad locū ubi balneū pari debebat. matres pu  
eroꝝ eidē occurrūt. que solus crinibꝝ misere  
rabilit̄ v̄lubabat. Et lacrimas ostatini iussit  
stare currū. et erigens se dixit. Eludite me co  
mites et cōmilitones et oēs sp̄li q̄ astans. Bi  
gnitas romani impīj ū fonte nascit pietatis  
que bāc etiā legē dedit ut capitali finia subde  
ret q̄cunq; in bello aliquē occidisset infantē.  
Quāta ergo erit crudelitas ut h̄ nostris fa  
ciam⁹ filiis. q̄d fieri p̄hibui⁹ alienis. Quid  
iuvat barbaros supasse si a crudelitate vīca  
mur. Itā viciſſe extraneas natōes rōne viri  
um est bellantiū ip̄loꝝ. vincere autē vicia et  
peccata v̄t⁹ est moꝝ. In illis ergo p̄liſ forti  
ores nos existim⁹ illis. In his v̄o nobis met  
ipſis fortiiores sum⁹. Qui ei fuerit in isto cer  
tami supat⁹. victoriā obtinet vīct⁹. Victor  
ei post triūphū vincit. si pietas ab impietate  
supat⁹. Vincat ergo nos pietas ī isto p̄gressu  
Bñ enim oīm aduersantū poterim⁹ esse vi  
ctores. si sola pietate vincamur. Qīm enī se  
esse dñz cōprobat. q̄ seruū se mōstrauerit pie  
tatiſ. Nō h̄ est ergo me mori salua vita ī no  
centiū q; p̄ eoꝝ interitū vitā recuperare crude  
lem. Quā tñ recuperare incertū est. cuꝝ tñ cer  
tum sit q̄ sic recuperata crudelis est. Iassit igit̄  
vt matribꝝ suis pueri redderent. et dona plu  
rima et infinita vēhicula p̄berent. Sicq; ma  
tres q̄ flēdo venerāt. ad loca sua cuꝝ gaudio  
redierūt. Ipse aut̄ impator ad palatiū suum  
reversus est. **B** **C** Sequente v̄o nocte pe  
trus et paulus apparuerūt ei dicētes. Quoni  
am exborruisti effusionē sanguis innocētis  
misit nos dñs iesus xp̄tis dare tibi recupan  
de psilium sanitatis. Silvestrum igit̄ ep̄m q̄  
epud montē si raptim latitat accersire. Et tibi  
piscinā ostendz. in qua īmersus tercio ab oī  
curaberis lepremorbo. Tu v̄o christo banc  
vicissitudinē reddas ut idoloꝝ templa diru  
as. Christi restaures ecclias. et ei⁹ deinceps  
cultor fias. Euigilans igit̄ ostantin⁹. statim  
milites misit ad silvestruꝝ. Vident̄ aut̄ silve

ster milites statim ad palmā martiriū credi  
vit se vocari. Beo aut̄ se recomēdans et so  
cios secū adhortās. Constatino intrepidus  
p̄sentat. Eui ostantinus assurgēs ait. Bene  
te venisse gratulamur. Qui a silvestro resa  
lutatus narrauit ei p̄ ordinē sui somniū vīlio  
nem. Id cunctā v̄o constatino q̄ essent  
illi duo dīj qui sibi apparuerūt. Silvester re  
spondit illos esse christi apostolos et non des  
ōs. Tūc ad preces imperatoris silvester apo  
stolorum imagines iussit sibi afferri. Quas  
ut imperator aspergit. tales esse qui sibi appa  
ruerūt declamauit. Silvester igit̄ euꝝ ca  
thecuminū fē. et vni⁹ ebdomadie ieiuniū sibi  
indixit. et carceres aperire monuit. Cūq; in  
aquā descendisset baptismatis. mirabilis ibi  
emicuit splendor lucis. Sicq; inde mund⁹  
exiuit. et christū se vidisse afferuit. Prima at  
die sui baptismatis bāc legē dedit ut christus  
ab urbe romana tanq; ver⁹ deus coleretur.  
Secūda vt si q̄s christuz blasphemaret capi  
te puniret. Tertia vt q̄cunq; christiano fecis  
set iniuriā bonoꝝ suoꝝ pte dimidia priuaret  
Quarta vt sicut impator rome. sic roman⁹  
pōnifer caput ab vniuersis episcopis babeat  
Quinta vt quicunq; in eccias cōfugerit ab  
omnibꝝ seruetur iniurijs immunis. Sexta  
vt nullus nisi de licentia sui antistitis ecclesi  
am edificet intra muros alicuius ciuitatis.  
Septima vt ad edificationē ecclesiaruz deci  
me possessionū regaliuz tribuātur. Octava  
imperator ad ecclesiā sancti petri venit. et de  
suis culpis se lamētabiliter accusauit. Post  
modū arrepto bidente ad fundamentuz ba  
silice ecclesie construendū terrā primus ape  
ruit. et duodecim copinos in suis scapulis  
foras eiecit. **E** Hec vbi belena mater cō  
stantini augusti in herbania consistēs audi  
uit per litteras laudat filiuꝝ q̄ abrenūciasset  
simulacris idolorū. sed dure increpat q̄ reli  
cto deo iudeorū crucifixū boiem deū colat.  
Rescribita aut̄ august⁹ vt iudeoꝝ magistros  
secum adducat. et ipse christianorū doctores  
proferset. vt sic ex disputatione mutua appa  
reat fides vera. Adduxit igit̄ sc̄tā belena cen  
tum quadragintaūnū doctissimos iudeorū  
Inter quos duodecim erant qui sapia et elo

## De sancto silvestro

quentia p̄ ceteris rutilabāt. Cu; igit̄ silvester  
cū clericis suis & p̄dici iudei ad disputandū  
corazim patore insimul p̄uenissent. De cōmu-  
ni p̄sens duos iudices gētiles sapiētissimos  
et pbatos nomie craton & zenopbiliū statue  
rūt. ad quos prineret s̄nīa dicendoy. Qui li-  
cet gētiles erāt. tñi iustissimi & fideles. Taliqz  
inf eos sententia est firmatū vt vno stante et  
loquēte ali⁹ nō loquat. Incipiens iuḡl pri-  
mus de illis duodecim nomie abiatbarait.  
Cu; isti tres deos dicāt patrē et filiuz & spūm  
sanctū. manifestū est eos p̄ tra legē agere que  
dicit. Vnde q̄ ego sum solus de⁹. et nō est  
ali⁹ deus p̄ter me. Beniqz si dicāt xp̄m deuz  
esse q̄ multa fecit signa. In nostra etiāz lege  
multi fuere q̄ miracula plurima fecerunt. et  
tñ nunq̄z ex hoc deitatis nomen sibi usurpa-  
re ausi sūt sicut iste iesus quē isti adorāt. Ab  
quē silvester. Nam vñū deum colim⁹. sed nō  
in tāta solitudine eū dicimus vt gaudiū filij  
nō haberet. Ex vestris aut̄ libris vobis trini-  
tate p̄sonay demonstrare valem⁹. Nam pa-  
rem dicim⁹ de quo ppbeta ait. Ipse inuoca  
uit me pater meus es tu z̄. filium de q̄ idēz  
Filius meus es tu. ego hodie genui te. Spi-  
ritum sanctū de q̄ idem. Sp̄ni ois eius omi-  
nis v̄tuseoy. In hoc etiā qđ dixit. faciamus  
hominē ad imaginē & similitudinē nostram  
evidēter & p̄sonay pluralitatez. & diuinitatis  
vnitatem demōstrat. Licet aut̄ sint tres p̄sonae  
vnus deus est. Qđ exemplo visibili aliqz  
tenus demōstrarare valemus. Et accipiēs pur-  
puram impatoris tres sibi plicas fecit dicens  
Ecce videtis tres plicas. Et explicās eas ait.  
Ecce q̄ tres plice sunt vñ pān⁹. ita tres per-  
sonae sunt unus deus. De hoc aut̄ qđ dicitur  
q̄ ex miraculis deus credi non debet. cum  
ali⁹ plures sancti miracula fecerūt. nec tamē  
se deos dixerūt sicut xp̄us deum p̄ hoc se asse-  
rere voluit. Certe deus supbiētes p̄tra senū;  
qz passus est sine pena acerrima p̄terire. sicut  
patet in datban & abyron alijsqz qz pluribus  
Quō ergo mentiri potuit & se deū dicere qđ  
nō erat. cum eū se deū dicentē nulla pena se-  
cuta fuerit. sed v̄tutum efficacia comitabat.  
Tūci iudices dixerunt. Constat abiatbara  
silvestro supatum. Nam et rō hoc docet. q̄

si deus nō esset & se deum dixisset. conferre di-  
tam mortuis nō valeret. Tūc illo amoto  
secūdus qui ratione dicebat ad p̄fictum ac-  
cedens ait. Abraam a deo circūcisionē accū-  
piens iustificat⁹ fuit. & etiā omnes filii abrae  
p̄circūcisionem iustificabant. Igit̄ qui non  
fuerit circūcisus nō erit iustificat⁹. Ab quez  
silvester. Constat abraā a nō circūcisionē deo  
placuisse & amicū dei appellatum esse. igit̄ nō  
circūcisio ip̄m sancificauit. sed fides & iusti-  
cia ipsum deo placere fecit. Non igit̄ acce-  
pit circumcisio in sanctificationem sed  
in distinctionem. Isto supato tercius q̄ &  
godolias accedens ait. Quomodo christus  
vester potest esse deus. cum asseratis cu; esse  
natum. temptatū. traditum. nudatum. felle  
potatum. ligatū. crucifixum. sepultum. cum  
bec omnia in deo essenō possint. Ab hoc sil-  
vester. De vestris libris hec omnia pbamus  
de christo fuisse p̄dicta. Nam de eius natui  
tate dixit esaias. Ecce virgo concipiet z̄. Be-  
ei⁹ temptatione zacharias. Vidi iesum sa-  
cerdotem magnū stantem coram angelo &  
satban stabat a dextris eius z̄. Be ei⁹ tradi-  
tione. ps. Qui edebat panes meos magnifi-  
cavit sup me supplantationē z̄. Be ei⁹ nuda-  
tione idem. Biiserūt sibi vestimenta mea z̄  
Be eius portatione fellea idem. Dederūt in-  
escam meam fel z̄. Be ei⁹ ligatione beldras  
Vinxisti me nō sicut p̄m q̄ liberavi vos  
de terra egypti clamātes ante tribunal iudi-  
cis humiliasti me. suspēdentes in ligno tra-  
didisti me. Be eius sepultura hieremias  
In sepultura eius reuulscent mortui. Cum  
ergo godolias quid responderet non babe-  
ret. Data sententia remot⁹ est. Quar-  
tus qui ratione accedens ait. Ea que dalijs  
dicta sūt. silvester iste de suo christo predicta  
fuisse firmat. Unde superest vt probet hec  
suo christo dicta fuisse. Ab quem silvester.  
Babis ergo alium quē virgo concepit. qui  
felle est cibatus. spinis coronatus. crucifir⁹.  
mortuus. & sepultus. qui resurrexit a mortu-  
is. et ad celos ascendit. Tunc constantinus  
ait. Balias non dederit sciat se esse supera-  
tum. Qui cum hoc facere non posset amo-  
uetur. Quintus qui & doeb producitur

## De sancto siluestro

qui ait. Si ex semine dauid xpus iste natus esset et sanctificat⁹. ut dicitis. ergo baptizari nō debuit ut iterum sanctificaret. Ad quæ silvester. Sicut circūcisio i⁹ xpi circūcisione fine accepit. ita noster baptismus in christi baptismate initiu⁹ sanctificationis habuit. H̄o ergo baptizat⁹ est ut sanctificaret. sed ut sanctificaret. Qui cū taceret ait p̄stantinus. Non taceret doceb̄ si haberet p̄faria que p̄ferret. **T**ūc seru⁹ q̄ et chus⁹ ait. Velle⁹ vt silvester ille causas bui⁹ virginalis p̄tus nobis exponeret. Ad quē silvester. Terra d̄ qua adam format⁹ est incorrupta erat et virgo. q̄ nec dū se adbibendū humanū sanguinē apuerat. nec maledictōz spinaz accepit. nec hominis mortui sepulturā habebat. nec serpentis data fuerat ad edēdū. Oportuit ergo ex maria v̄gine nouū adam fieri. vt sicut serpens natu⁹ ex v̄gine vicerat. sic a nato ex v̄gine vincere⁹. Et q̄ ade victor extitit in padiso. ipse temptator fact⁹ est dñi in deserto. vt qui adam vicerat māducantē vincere fa dñi iunante. **H**oc supato septimus qui et beniam min ait. Quō christus vester fili⁹ dei pōtesse quia diabolotēptari potuit. vt mō fame panem ex lapidib⁹ facere v̄geret. mō in templi celsitudinē leuaret. modo ad adorādu⁹ ipm diabolum induceret. Ad qđ silvester. Si diabolus ideo vicit. q̄ ab adam māducantē est audit⁹. constat iō eum fuisse supatum. quia est a christo ieunāte p̄emptus. **M**os autē eū nō in quātū deus s; inqntum homo temptatū esse fatemur. Ido aut̄ tripliciter est temptat⁹. vt a nobis oēs temptationes excluderet. et formā vincendi daret. Sepe namq; in boīe victoriaz abstinentie sequit̄ temptatio būane glorie. et temptatōem humane glorie appetit⁹ dominij et excellētie comitat. Ip̄e igitur a christo in his vincit ut vincendi nobis forma doneſ. **I**sto supato octauus qui et aroelait. Constat q̄ deus summe p̄fect⁹ est et nulli⁹ indiget. qđ ergo ei opus fuit vt nascere⁹ in christo. Quō iterum xpm verbum appellas. **S**et hoc constat. q̄ de⁹ anteq; ha beret filiū pater dici nō potuit. ergo si pater christi postea dicit⁹ est mutabilis factus est. **A**d hoc silvester. Filius ante ipsa ex patre est

genitus. vt faceret que non erant. et in ipse est natus. vt reficeret que pierant. Que et si solo v̄bo reficere poterat. tñ p̄ passionem nisi bō fieret redimere nō valebat. q̄ in sua deitate ad patiendū aptus nō erat. Nec hoc erat im p̄fectionis sed p̄fectiōis si in sua nō erat deitatem passibilis. **I**ddo ro filiū v̄bum dei dici ex eo p̄t. q̄ p̄pheta ait. Eructavit cor meū verbum bonus. Deus q̄ semp pater fuit. quia semp eius filius erit. Filius enim eius est verbum eius. sapientia eius. v̄tus ei⁹. In pa tre aut̄ semp fuit verbu⁹ iuxta illud. Eructavit cor meum v̄bum. Semper v̄tus. iuxta illud. Ante omnes colles ego parturi⁹ nec dum fontes aquarum eruperant z̄. Cū ergo pater nunq; fuerit sine verbo. sapientia et v̄tute. quomodo putas hoc nomen sibi ex tempe aduenisse. **H**oc ergo amoto. non⁹ qui et iubal dixit. Constat quia deus coniugia nō damnat. nec eis maledixit. quare ergo de coniugio natum denegatis hunc esse quē colitis. nisi vt obfuscare coniugia studeatis. Rursus quō temptat⁹ qui potēs est. patitur qui virtus est. moritur qui vita est. Beniq; ad hoc cogoris. vt duos filios esse dicas vnum quē pater genuit. alterum quē virgo generauit. Rursus quomodo fieri potest vt patiatur homo qui assumptus est sine lesione eius a quo assumpt⁹ est. Ad hoc silvester. **M**os christum nō ideo natu⁹ de virgine dicimus vt coniugia cōdemnem⁹. sed causas virginei partus rationabiliter acceptamus nec hac assertione obfuscantur. sed ornātur coniugia. quoniam hec virgo que christum peperit. de coniugio nata est. Temptatur aut̄ christus vt omnes temptationes diaboli vinceret. pati⁹ vt universalis passiones subiiceret. moritur vt mortis imperium subiugaret. **B**a quoq; filius unus in christo est qui sicut est vere de fili⁹ inuisibilis. ita visibilis est christus. Est ergo inuisibile hoc quod est deus. et est visibile hoc quod est homo. **I**da: ti nō posse hominē assumptu⁹ sine passione eius qui assumpsit exemplo doceri potest. **M**ā p̄ntis purpure regis vtamur exemplo.

## De sancto silvestro

Lana ei fuit. et huius lane sanguis accedens co-  
lorem purpureum p̄buit. Cum ergo teneret digni-  
tis et torquebat in filio. quod torquebat. hoc quod  
regie dignitatis color est. an hoc quod lana ex-  
titerat anteque purpura fieret. Lane ergo assi-  
milat hoc. color purpureus. quod simul in pas-  
sione fuit dum pateretur in cruce. sed passioni in  
nullis subiacuit. **D**ecim⁹ q̄ et thaurus dixit.  
Nō mibi placet istud exemplum. quod simul co-  
lor torquebat cum lana. Qui cū omnes tradidic-  
eret. silvester dixit. Accipe ergo aliud exem-  
plum. Arboribus in se solis splendorē. cū in  
cōdīctum quodem suscipit splendor aut ab in-  
cisione imunis existit. Si hōie patiente di-  
uinitas nulli passioni subiacuit. **G** **A**n-  
decim⁹ q̄ et sileon ait. Si d̄ christotuo p̄pbe-  
te ista vaticinati sunt. tante irrisio. passio-  
nis. et mortis causas scire vellemus. Et silue-  
ster. Esuriuit xp̄us ut nos reficeret. Sicut  
ut ariditati nostre vitalia pocula misstraret.  
Temptat⁹ est ut nos a temptationib⁹ libera-  
ret. Tent⁹ est ut nos a demonū captura redi-  
meret. Irrisus est ut nos ab irrisione demo-  
num erueret. Ligat⁹ est ut nos a nodo male  
dictionis absoluere. Humiliat⁹ est ut nos  
exaltaret. Expoliatus est ut nuditate p̄ me p̄  
uaricationis indulgence indumento tegeret.  
Spineā coronā accepit ut flores padisi per  
ditos redonaret. In ligno suspensus ē. ut cō-  
cupiscentiā in ligno genitā damnaret. Felle  
et acetō potat⁹ est ut hominē ad trā fluentes  
lac et mel introduceret. et fontes nobis melli  
fluos aperiret. Abortalitez suscepit ut suā  
nobis immortalitatē donaret. Sepult⁹ est  
ut sanctorū sepulturas benediceret. Surrexit  
ut mortuis vitā redderet. Ascendit in celum  
ut celi ianuā apiret. Sed et a dextris dei ut p̄  
ces credentū exaudiat. **H**ec silvestro p̄sequē-  
te. vniuersitas impatorū quod iudices et iudei in  
laudez silvestri pruperūt vñanimi. **T**ūc  
indignatus duodecim⁹ qui et zambri indig-  
tōne magna dixit. **N**ihil vos sapietissimos  
iudices vñboruz ambagib⁹ credere et dei om-  
nipotentiā estimare humana rōne cōcludi.  
Sed iam cessent vñba et veniamus ad facta.  
Multissimi namq; sunt quod crucifixum colunt.  
cum ego nomen dei omnipotens sciām. cuius

vñtutem nec sufferunt sara nec audire valet q̄  
libet creatura. Et ut me verū dicere cōprobe-  
tis. thaurus ad me ferocissimus adducat. et dum  
in ei⁹ aure nōmen istud insonuerit. thaurus  
ilico moriet. **M**odo quē silvester. Et tu quō hoc  
nō audiēs dixisti. **Z**ambrus dixit. Nō  
est tuum hoc noscere mysterium. quod iudeorum  
inimicus es. **M**odocūt aut̄ thaurus ferocissi-  
mus vir a centū hominibus formosissimus tra-  
ctus. **M**it ubi zambrus in aure eius vñbum p̄tu-  
lit. cōtinuo thaurus mugiens oculosq; ejus  
ens expirauit. Omnes igit̄ iudei vehementer  
acclamat et silvestro insultant. Quib⁹ silve-  
ster nō dei nomen prulit. sed nōmen pessimi  
demonis noīauit. Deus ei meus iesus xp̄s  
nō solum viuētes mortificat. sed etiam mor-  
tuos viuificat. **N**ā occidere posse et viuifica-  
renō posse est leonū. serpentum et ferarū. Si  
ergo vñlēt ut credam q̄ nōmen demonis nō  
fuerit. dicat iterum et viuificet quod occidit.  
Nā deo sc̄ptum est. Ego occidam et ego  
viuere faciam. Qd si non poterit nōmen de-  
monis absq; dubio noīauit. qui viuentē oc-  
cidere pōt. mortuum viuificare non potest.  
Eunq; zambrus ad suscitandū thaurum a iu-  
dicib⁹ vñgere dixit. Suscitete eūz silvester in  
noīe ielu galilei. et oēs in eū credem⁹. **N**ā et  
si pennis posset volare. istud nō valeret p̄  
ficere. **N**ō igit̄ iudei si thaurus suscitauerit le-  
redituros p̄mittūt. Tunc silvester orōne fa-  
cta ad aurem thauri se applicans dixit. O nō  
mē maledictōis et mortis. egredere iussu dñi  
noīi ielu xp̄i. In cui⁹ noīetib⁹ dico. Thaurus  
resurge. et ad armentum tuū mansuetus re-  
cede. Statim igit̄ thaurus surrexit. et cū omni  
māsuetudine abiit. Tūc regina iudei iudices  
et ceteri omnes cōuersi sunt ad fidē. **I**ll⁹  
**N**ōst aliquor nō dies idolorū p̄tifices ad  
impatorem vñerunt dicētes. Sacratissime  
impatore ille draco q̄ est in fouea postq; fidē  
xp̄i recepistis pl⁹ q̄z. ccc. boies quotidie inse-  
cit flatu suo. Consulente supboc p̄stantino  
silvestrum rñdit. Ego p̄ christi vñtutem eum  
ab omni lesione cessare facias. **N**ōromittunt  
p̄tifices se si h̄ faceret credituros. **D**ñe at  
silvestro sanct⁹ petr⁹ apparuit ei dicens. **E**go  
cur⁹ addraconē descendetū et duo p̄sbyteri

## De circumcisione domini

qui sunt tecum. Tunc ad eum veneris eumta  
liter alloquaris. Dominus noster Iesus Christus de  
virgine natus. crucifixus. et sepultus. qui resurrexit  
et sedet ad dexteram patris. Hunc venturus est iudi-  
care viuos et mortuos. Tu ergo sathana eum  
in hac fouea dum venerit expecta. Os autem eius  
ligabis filio et anulo crucis hunc signum desig-  
nabibis. Postea ad me sancti et incolumes  
venietis. et panem quem vobis paupero comedetis.  
Hoc cedat itaque silvester cum duobus probite-  
ris in foueam pergedus. cl. duas secum ferens later-  
nas. Tunc draconis predicta voba dixit. et os ipsius  
stridentis et sibilantis ut iussus fuerat alliga-  
uit. Et ascenderes uenit duos magos quae eos se-  
cuti fuerat ut viderent si usque ad draconem discer-  
derent ex draconis fetore penem mortuos. et eos  
secum adduxerit incolumes atque sanos. Qui statim  
cum multitudine infinita cœueristi sunt. Siquidem  
romanorum plus a duplice morte est liberatus  
scilicet cultura demōis et veneno draconis. Tā  
dem beatissimus silvester mortuus propinquas cle-  
rum de tribus amonuit. scilicet in ecclesiastica charitatem  
haberet. ecclias suas diligenter gubernarēt.  
et gregem a luporum mortibus custodiret. Post  
id felicitate obdormiuit circa annum Domini. CCCXX.

XIII

A

## De circumcisione domini

**C**onmice diem quatuor celebrez faciūt  
et solennē. Primum est octaua na-  
tiuitatis Domini. Secundum impositionem noui et salutis  
fieri nois. Tercium effusio sanguinis. Quartum  
signaculum circumcisionis. Primum ergo est  
octaua natuitatis Domini. Si ei aliorum sanctorum  
octauae solenes sint. quanto magis octaua dies  
sancti sanctorum solenis erit. Sed non videtur quod na-  
tiuitas Domini debeat habere octauam. quod enim  
natiuitas tendebat ad mortem. obitum autem sanctorum  
ideo octauas habet. quod ipsi in hac natu-  
uitate quod est ad vitam eternam postea resurgat  
in corporibus gloriosis. Eadem ratione videtur quod non  
beat habere octauas natuitas beatarum virginis.  
nec beati Iohannis bapti. sicut nec resurrectio Domini.  
qui iam facta erat ipsa resurrectio in re. Sed  
notandum quod sicut dicit propositus. sunt octauae  
completionis ut est octaua natuitatis Domini. in qua

supplementum quod minus in festo factum fuerat. scilicet officium de preceptu. Unde et in missa olio preciuereat  
catari ad honorem hecate virginis. Vultus tuus tunc  
Ite sunt octauae venerationis. ut pasce. pentebus  
costes. beate virginis. belli iohannis bapti. Itē deuotionis  
ut cuiuslibet sancti p̄mit fieri octauae. Si  
guratōis ut sunt octauae institute de sanctis  
qui significat octauā resurrectōis. **B** Secundū est impositionem noui et salutis nomis  
Hodie enim impositum est ei nomine nouum quod os  
Domini nominavit. Nomen p̄ter quod nō est aliud subce-  
lo in quo opteat nos salvos fieri. Nomen quod  
Sumberni. est mel in ore. melos in aure. et iubilus  
in corde. Nomen quod sicut dicit id est berni.  
instar olei lucet predicationis. pascit recogitationem  
lenit et ungit in vocatum. Habuit autem triplex no-  
men. scilicet ex euāgelio manifestat. scilicet filius dei. Christus.  
et Iesus. Vocat autem filius dei in quantum est de  
deo deus. Christus in quantum est homo a persona divina  
in quantum ad humanam naturam assumptus.  
Iesus in quantum est Deus humanitati unitus.  
De hoc triplici nomine dicit Berinus. Vos qui in  
puluere estis expurgescimini et laudate. Ecce domi-  
num qui venit cum salute. venit cum unguento. venit  
cum gloria. Neque enim sine salute Iesus. neque sine  
unctione Christus. neque sine gloria venit filius dei.  
Si quod est ipse salus. ipse unctionis. ipse gloria. Quā-  
tum autem ad hoc triplex nomen aut passionem  
perfecte non nō erat. Nam quantū ad primū ab  
aliquibus cognoscet pietatē. sicut a demonib⁹ qui dicebāt ipsum esse filium dei. Quantū ad  
secundū particulariter. ab aliquibus enim pauci  
cognoscet esse christus. Quantū ad  
terciū vocaliter quod quo ad hanc vocem Iesu.  
sed non quo ad rationem nois quod est salua-  
re. Post resurrectionē autem hoc triplex nomen  
clarificatum est. Primum nomine quod ad certitudinem.  
Secundum quod ad diffusionē. Tercium quo ad  
nois rationē. **P**rimū igitur nomine est filius dei.  
Et quod hoc nomen sibi recte pertinet. sic dicit Hilarius  
in libro de trinitate. Vere dei filius unus  
genitum dominum nostrum Iesum Christum esse multis  
modis cognitum est. dum de eo testatur pater.  
dum de se ipse proficitur. dum apostoli predicant.  
dum religiosi credunt. dum demones confe-  
tentur. dum in dei negant. dum gentiles in passione  
conognoscunt. Idem. dominum deum nostrum

## De circūcisiōne Domini

Iesum xp̄m his modis cognoscim⁹ noīe.nātuitate.natura.ptāre,pfessione. Secūdū nōmen est xp̄pus.qd̄ interptat vñctus. Ipse ei fuit vñct⁹ oleo leticie p̄ p̄cipib⁹ suis. Vnde boc aut̄ qd̄ vñct⁹ insinuat q̄ ipse fuit pp̄bēta.pugil.sacerdos.z rex. Iste ei quatuor p̄so ne olim p̄sueuerāt inungi. Fuit enīz pp̄beta in doctrine eruditioē.pugil in diaboli debel latione.sacerdos in patris recōciliatioē.rex in p̄mioz retributione. Ab hoc secūdo noīe denōiamur. q̄a a xp̄o dicimur xp̄iani. De q̄ noīe sic dicit Aug⁹. Christian⁹ iusticie.boni tatis.integritatis.patientie.castitatis.pudi cie.humanitatis.innocētie.pietatis nōmen est. Et tu istud q̄nō tibi defendis z vendicas cui de taz plurimis reb⁹ nec pauca subsistūt. Christianus ille est q̄ nō noīetantū sed etiaz̄ ope extat. Hec aug⁹. Terciū nōmen est Iesus. Hoc autē nōmen Iesus s̄m Berñ. d̄r cibus.fons.medicina z lux. Hic aut̄ cib⁹ mul tiplicem bz̄ effectū. Est cī cib⁹ confortatiūs impigiatu⁹.roboratiu⁹.z vegetatiu⁹. De bis sic dicit Berñ. Est cib⁹ hoc nōmen Iesus. Enī totiens p̄fortaris q̄tiens recordari. Quid equem mētem cogitatis impigiat. qd̄ ita exercitatos repat sensus.v̄tutes roborat. Vegetat bonos mores.atq; castas fouet affe ctiones. Secūdo d̄r fons. Un̄ dicit idem Berñ. Iesus est fons vite signat⁹ q̄ in quatu oriuos se diffundit in plateas. Un̄. Qui facit⁹ est nobis sapia.iusticia.sanctificatio.z re demptio. Sapientia in p̄dicatioē.iusticia in peccatoz absolutione.sanctificatio in puer sa tione.vel in puerione.redemptio in passioē. Hec Berñ. Alibi q̄z sic dicit. Tres riuui flure runta Iesu.v̄bum doloris in q̄ est pfessio.san guis asp̄sionis.in q̄ est afflictio.aqua emun datiois in q̄ est cōpūctio. Tercio est medi cina. Un̄ sic ait. Est et hoc nōmen Iesus medi cina. Mirabil enim ita ire impetu⁹ cohabet.sup bie tumorē sedat.sanat lñoris vuln⁹.restrin git luxurie fluruz.extinguit libidinis flamaz̄. sitim tpat avaricie.ac totū dedecoris fugat pruriginē. Quarto est lux. Un̄ ait. Unde putas in toto orbetanta z tā subita fidei lux nisi de p̄dicato Iesu. Hoc nōmen qd̄ paulus portabat corā gentib⁹ et regibus tanq; lucer

nam sup candelabru. Hoc itez nōmen ie sus ē multe suavitatis. Un̄ berñ. Si scribas nō sapit mibi nisi legero ibi Iesum. Si dispu tes ac p̄feras nō sapit mibi nisi sonuerit ibi Iesus. Item richardus de sancto victore. Je sus est nōmen dulce.nōmen delectabile.nōmen p̄fortans peccatorem z beate spei. Ergo Iesu esto mibi Iesus. Secōdū est multe v̄tuosita tis. Un̄ petrus rauen̄. Vocabis nōmen ei⁹ Iesum. Hoc est nōmen qd̄ dedit cecis visum surdis auditū.claudis gressum.sermonem mutis.vitā mortuis.totāq; diaboli p̄tātem de obſessis corpib⁹ v̄tus būr⁹ noīis effugavit. Tercio est multe excellētie z sublimitatis. Un̄ berñ. Nōmen saluatoris mei.fratis mei carnis mee.sanguinis mei.nōmen a seculis absconditum.sed in fine seculoꝝ reuelatum nōmen mirabile.nōmen ineffabile.nōmen inestimabile.imo eo mirabilius q̄ inestima bilius.eo magis gratu⁹ q̄ gratuitū. Hoc autem nōmen Iesus impositu⁹ est ei ab eter no.ab angelo.z a patre putatuoſc̄ a ioseph Jesus enim saluator interptat. Dicitur aut̄ saluator tripliciter.Vela potentia saluandi. vel ab habitu.vel ab actu. Secōdū quod dici tur a potentia saluandi p̄uenit ei hoc nōmen ab eterno. Secōdū qd̄ dicit ab habitu saluan di sic fuit impositum ab angelo z p̄uenit ei a p̄ncipio p̄ceptionis. Secōdū quod d̄r ab actu saluandi dicit impositum a ioseph rōne fu ture passionis. Un̄ glosa sup illud. Vocabis nōmen eius Iesum.dicit Homen impones quod ab angelo vel ab eterno impositu⁹ est. Et tāgit hic glosa banc p̄dictā triplicem de nominationem. Eum enim dicitur nōmen impones tangitur denominatio a Ioseph cum dicit quod ab angelo vel ab eterno im possum est tangūtur alie due. Recte igitur in die capit̄ anni.constituta a roma capite mundi.z insignita capitali litera alphabeti. christus caput ecclesie circumcidit.nōmen eius imponiūt.z eius nativitatis octau⁹ dies colitur. Tercium est effusio sangui nis christi. Hodie enim sanguinem suu⁹ p̄mo p̄ nobis fundere cepit.q̄ iplum postmodu⁹ pluries effundere voluit. Quinq; enim vici bus sanguinem suu⁹ p̄ nobis effudit. Primo

# De circumcisione domini

36

in circumcisione. et h[ic] effusio fuit nostre redemptionis initium. Secundo in oratione. et hec ostendit nostre redemptiois desiderium. Tercio in flagellatione. et hec fuit nostre redēptionis meritum. quod liuore eius sanari sumus. Quarto in crucifixione. et hec fuit nostre redēptionis p[ro]prium. tunc enim que nō rapuit eroluit. Quinto in lateris ap[er]tione. et hec fuit nostre redēptionis sacramentū. inde ei exiit sanguis et aqua. quod figurauit nos paquambaptismi debere mūdari. qui qdem baptismus habitur erat efficaciam a sanguine christi.

**¶** Quartū et ultimum est signaculum circūcisionis quod quidē christus hodie accipe dignatus est. Voluit autem dominus circumcidippter multas rōnes. Idum rōne sui. ut verā carnē humana se assumpsisse ostenderet. Sciebat enī aliquos futuros. quod diceret ipm non corpus vero s[ed] fantasticū assūpsisse. Et iō ut eoz errorem p[ro]utaret voluit circumcidī. et sanguinem ibi emittere. Corpus ei fantastīcū sanguinem nō emittit. **¶** Secundo rōne nostri. ut nos spūa liter debere circumcidī monstraret. Duplex estenim circumcisio s[ed] bern. que debet fieri a nobis. s. exterior in carne. et interior in mēte. Circumcisio exterior cōsistit in tribus sciz in habitu ne sit notabilis. in actōne ne sit reprehensibilis. et in sermone ne sit temptabilis. Interior aut̄ sciz cōsistit in tribus. s. in cogitatōe ut sit sancta. in affectione ut sit pura. in intentione ut sit recta. **¶** Hebern. Iterum rōne nostri. ut nos saluaret. Quēadmodū enim fit cauterū in uno membro ut totū corp[us] sanet sic xp̄s voluit portare cauterū circumcisionis ut sic totum corp[us] mysticū saluaret. Col. ii. Circūcisi enim estis circumcisione nō manufacta in expoliatione corporis carnis sed circumcisio christi. glosa. a vicijs tanq[ue] petra acutissima. Idetra enim erat christus. j. Coz. x. Et exodi. iii. Tulit illico sephora acutissimam p[er] tram. et circumcidit carnem ppucij filij sui. Circumcisio zc. Dupliciter exponit s[ed] bern glosa. Idimo mō sic. Circūcisi inq[ue] estis circumcisione nō manufacta. i. humano ope. sed diuino idē circumcisione spūali. que qdem circumcisio fit in expoliatione corporis carnis. hoc est depositione carnalis hominis. i. vicioꝝ et de-

sideriorum carnaliꝝ. s[ed] qd caro accipitur. i. Coz. viii. Caro et sanguis regnum celorum nō pos. zc. Estis inq[ue] circumcisione circumcisione nō manufacta sed circumcisione spūali. Secundo modo sic. Circumcisit inq[ue] estis in xp̄o et hoc circumcisione nō manufacta. i. circumcisione legali. que qdem manufacta siue legalis fit in expoliatione corporis carnis. i. corporis qd est caro. s. cutis carnis que in circumcisione legali auferit. Non estis inq[ue] circumcisione ista circumcisione. sed circumcisione xp̄i. i. spūali in qua omia via via amputata sunt. **¶** In romā. ij. Non enim qd in manifesto iudeus est. neq[ue] que in manifesto in carne est circumcisione. sed qd iabsco dito iudeus est et circumcisione cordis in spū nō littera cui laus nō ex hominib[us] sed ex deo est. Circūcisi estis circumcisione nō manufacta in expoliatione corporis carnis sed circumcisione xp̄i. **¶** Terciorōne iudeoz ut inexcusabiles essent. Si enī circūcisis nō fuisset. potuissent se in dei excusare et dicere. Ideo te nō recipimus. qd dissimilis es patrib[us]. **¶** Quarto rōne demonū. ne sciz incarnationis mysteriū cognoscerent. Cum enim circumcisione fieret contra originale peccatum. credidit diabolus et būc qd circumcidet. sciz peccatorem esse qui circumcisionis remedio indigeret. Id opter eandem causam voluit ut mater sua virgo p[er] tua esset sponsata. **¶** Quinto rōne pfecte iusticie adimplende. Sicut enim baptizari voluit ut pfectam iusticiā. i. pfectam humilitatem. que est subdere se minori impleret sic etiam voluit circumcidī ut eandem humilitatem nobis ostenderet. dum autor et dominus legis voluit se subdere legi. **¶** Sexta ratione legis mosayce approbāde qd erat bona et sancta et complenda. quia nō venerat legē soluere sed adimplere. **¶** Roma. xv. Dico enī iesum xp̄m ministrum fuisse circumcisionis ppter veritatem dei zc. **¶** Quare autem circumcisione octaua die fiebat. multiplex p[ro]t ratō as signari. **¶** Iduna sumitur penes intellectū historicum siue litteralem. Nam sicut dicit rabbi moyses maximus philosophus et theologus. licet iudeus. puer in septem dieb[us] tant te adhuc teneritudinis est. quante est adhuc in ptero matris existens. In octaua autem

## ¶ De circūcisione domini

Die fortificat et solidat. et ideo ut dicit noluit dominus pūulos ante octauū diē circūcidi ne ob nimia teneritudinē nimium lederent Ultra octauū vero diez ipsam circūcisionē noluit plongari ppter tress causas quas p̄hus idem assignat. Prima ut pīculuz euit̄. ne sc̄ si nimiu differret sine circūcisione eos mori ptingeret. Secunda ut dolori pūulorum puidet. cum enim in circūcisione maximus dolor sit. voluit eos dñs circūcidi dum pūā adbuc imaginationē haberent. ut minores ibi dolorem sentirent. Tercio ut pentum tristie consuleat. Nam cū ex circūcisione pleriq; pūuli morerent. si circūcisi fuissent iā magni et ex hoc mortui. maior dolor fuisset parētibus qz si morerent octo tantu; dies h̄ntes.

¶ Secunda rō sumit̄ penes intellectū anagogicum siue celestem. Ideo enī octaua die siebat. ut daret intelligi q̄ i octaua resurrecti onis ab omni pena et miseria circūcidemur. Et s̄m hoc octo dies erunt octo etates. Iduna ab abā usq; ad noe. Secda a noe usq; ad abraam. Tercia ab abraam usq; ad moysen. Quarta a moysē usq; ad dāuid. Quinta a dāuid usq; ad christū. Sexta a christo usq; ad finem mūdi. Septima morientiuz. Octaua resurgentū. Uel post octo dies intelligunt̄ octo que in eīna vita possidebim⁹ que enumerat Aug⁹ dicens. Quid aliud est ego ero illorū deus. nisi ero eis vñ satient̄. Ero q̄cūq; bone ste desiderant̄. s. vita. salus. virtus. copia. gloria bonor. patr. et omē bonū. Uel aliter. Id est septem dies intelligit̄ homo p̄stans ex corpe et aia. Quatuorei dies sunt quatuor elemēta ex qbus corpus p̄sistit. et tres dies sūt tres potentie que sunt in aia. s. cōcupiscibilis. iracibilis. et rōnalis. Homo igit qui nūc habet septē dies. qñ vnitati etne incomutabilitatis piunget. tūc octo dies habebit. et in illo octauo die ab omni pena et iā culpa circūcidet.

¶ Tercia rō sumit̄ penes intellectū tropologicum siue moralem. Et s̄m hoc octo dies diuersimode p̄nt accipi. Nam⁹ p̄t esse peccati cognitio. ps. Quoniam iniqtatem meā ego cognosco. zc. Secūdus p̄positū deserēdi malum et faciendi bonū. qđ notaſ in filio pdigo q̄ dixit. Surgātibō ad patrē meū. zc. Terci⁹

pudor de pcto. Un̄ aplūs. Quē ei ſructum habuistiſ tūc in illis in quib⁹ nunc erubetis. Quart⁹ timor dñſ ſuo iudicio. Job. Quaſi tu metes ſup me fluctus timui deū zc. Hie ronim⁹. Siue comedaz siue bibā ſiue aliud aliqd faciā. Sp̄ videt̄ mibilla vox in auribus meis ſonare. Surgite mortui et venite ad iudicium. Quint⁹ p̄trito. Un̄ biere. Luctum vñigeniti facnbi zc. Sext⁹ cōfessio. ps. Bixi p̄ſtebor aduersum me in iuſtiaz zc. Septimus ſpes venie. Iñā et ſi iudas peccati ſuu⁹ p̄felius fuerit. tñ nō in ſpe venie. et id nō eſt misericordiā p̄ſecutus. Octau⁹ ſatisfactio. et in bac die homo ſpūaliter circūcidi nō ſolū a culpa. ſed etiā ab omni pena. Uel duo pri mi dies ſūt dolor de ppetratione pcti. et deſuſerium emendādi. Alij duo cōfiteri mala q̄ fecimus. et bona q̄ omisimus. Alij quatuor ſunt oratio lacrimaz effusio. corporis afflictio elemosinarū largitio. Uel octo dies p̄nt eſſe octo quoꝝ diligens p̄ſideratio omnē voluntate peccandi a nobis circūcidit. ita q̄q vñā diligēter p̄ſiderauerit vñā magnā dietaz faciet. Quoꝝ septem enumerat Berñ. dicens Septem ſunt de eſſentia bois. que ſi homo cōſideraret in eīnum nō peccaret. s. materia vñis. opatio turpis. exitus flebilis. ſtatus inſtabilis. moꝝ tristabilis. diſſolutio miserabilis. et damnatio detestabilis. Et octauu⁹ po teſſe p̄ſideratio glorie ineffabilē. ¶ Quarata ratio ſumit̄ penes intellectū allegoricum siue ſpūalem. et s̄m hoc quinq; dies erunt qn qz libri moysi. in qbus cōiinet lex. duo erūt p̄phete et pſalmi. octau⁹ dies erit doctrina euāgelica. Sed in ſeptē p̄mis diebus nō ſiebat pfecta circumcisio. In octauo at pfecta circūcifio fit ab omni culpa et ab omni pena. nunc in ſpe ſed tandem in re. ¶ Quare autem data fuerit circūcifio ſex ſūt cause. que noīat in hiſvib⁹. Cauterium. ſignū. merituz. medicina. figura. Exemplū fuit olim circūcifio dura. De carne autē circūcifionis dñi dicit q̄ angelus eaꝝ karolo magno attulit. et ipſe ea aqua ſgrani in ecclia sancte marie honorifice collocauit. Karolus vñ illam poſtea fertur caroliuz tranſtulisse. Nuncaut̄ dī eſſe rome in ecclia que dī ſanctas sanctoz. Un̄ et ibidem